
19.12.2022 20:57Čtěte prosincové Světové novinky

Stránka 1 z 12https://mailchi.mp/5d4ae7de0b27/svetove_novinky_092022-9080210

View this email in your browser

Milé učitelky, milí učitelé,

i v čase adventním Vám přinášíme novinky ze Světové školy. Dozvíte se o

proběhlých i chystaných akcích a zajímavostech na poli globálního rozvojového

vzdělávání. Představíme Vám školy, které se do projektu letos zapojily, a

seznámíme Vás s novou ambasadorkou Marií Šabackou.

Příjemné čtení! Přejeme Vám hezké a klidné Vánoce i šťastný nový rok.

Za tým Světové školy Zuzana Daubnerová, Lenka Pánková a Petra Svatková

Varianty / Člověk v tísni, ARPOK a ADRA

Subscribe Past Issues Translate

https://mailchi.mp/5d4ae7de0b27/svetove_novinky_092022-9080210?e=%5BUNIQID%5D
http://eepurl.com/hVGdmb
https://us14.campaign-archive.com/home/?u=4a8f7ebb5d577e9ee74a8960f&id=4da050a908
javascript:;


19.12.2022 20:57Čtěte prosincové Světové novinky

Stránka 2 z 12https://mailchi.mp/5d4ae7de0b27/svetove_novinky_092022-9080210

Aktuality

Představujeme školy, které v letošním školním roce

poprvé usilují o titul Světová škola

Ve školním roce 2022/2023 se do programu Světová škola zapojilo 10 nových škol.

Klikněte na jejich názvy a dozvíte se, proč chtějí být Světovými školami.

ZŠ Poznávání 

Fakultní ZŠ PedF UK a MŠ U Studánky

ZŠ a MŠ Dub nad Moravou

Evropská obchodní akademie Děčín

Gymnázium, Lipník nad Bečvou

AGEL Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická

ZŠ Kopřivnice, Alšova

VOŠ, SPŠ a JŠ Kutná Hora

MŠ Radniční v Havířově

FZŠ Táborská

 

https://www.svetovaskola.cz/svetove-skoly-podle-kraju/229
https://www.svetovaskola.cz/svetove-skoly-podle-kraju/237
https://www.svetovaskola.cz/svetove-skoly-podle-kraju/235
https://www.svetovaskola.cz/svetove-skoly-podle-kraju/230
https://www.svetovaskola.cz/svetove-skoly-podle-kraju/234
https://www.svetovaskola.cz/svetove-skoly-podle-kraju/231
https://www.svetovaskola.cz/svetove-skoly-podle-kraju/236
https://www.svetovaskola.cz/svetove-skoly-podle-kraju/239
https://www.svetovaskola.cz/svetove-skoly-podle-kraju/238
https://www.svetovaskola.cz/svetove-skoly-podle-kraju/232


19.12.2022 20:57Čtěte prosincové Světové novinky

Stránka 3 z 12https://mailchi.mp/5d4ae7de0b27/svetove_novinky_092022-9080210

 

Cenu inspirace Světové školy získalo devět škol
 

Na slavnostním listopadovém setkání v Senátu jsme ocenili Světové školy z různých

míst republiky za jejich aktivity v programu i za zajímavé a inspirativní komunitní

projekty věnované vybranému globálnímu tématu. Více se dočtete ZDE.

 

 

Ambasadorka Světové školy Marie Šabacká laureátkou

Ceny za komunikaci změny klimatu

Gratulujeme polární bioložce Marii Šabacké, která 30. listopadu 2022 získala Cenu

za komunikaci změny klimatu, kterou udělují OSN Česká republika a Učená

společnost České republiky. Ocenění je určeno vědcům a expertům za jejich

osvětovou činnost. O držiteli/držitelce rozhoduje nominační výbor složený ze

zástupců významných institucí zabývajících se klimatickou změnou. Marie Šabacká

https://www.svetovaskola.cz/novinky/857-
https://www.facebook.com/OSNcz/?__cft__%5B0%5D=AZUthOkgqPXoOVmbSXzixXttM_BpC1piEI9yjDIBJd-3hyC1I6N_IeL-Toc_kiOb7Hrt1Leul3FKd5JqMBwPRQiOLN6yfYg9b2e-WFbm_NVRKf3guISgQqzBlyObylNnecn1v3_KGc12PwEgRu_tXBT8HgvREz2c4fB3nhSx0-SACN6BR2D5wcFQglkT2kaTHLQ&__tn__=kK-R
https://www.facebook.com/ucenaspolecnost?__cft__%5B0%5D=AZUthOkgqPXoOVmbSXzixXttM_BpC1piEI9yjDIBJd-3hyC1I6N_IeL-Toc_kiOb7Hrt1Leul3FKd5JqMBwPRQiOLN6yfYg9b2e-WFbm_NVRKf3guISgQqzBlyObylNnecn1v3_KGc12PwEgRu_tXBT8HgvREz2c4fB3nhSx0-SACN6BR2D5wcFQglkT2kaTHLQ&__tn__=-%5DK-R


19.12.2022 20:57Čtěte prosincové Světové novinky

Stránka 4 z 12https://mailchi.mp/5d4ae7de0b27/svetove_novinky_092022-9080210

je ambasadorkou programu Světová škola. Děkujeme jí za spolupráci i za to, že

téma změny klimatu pomáhá propagovat nejen u Světových škol, ale i celé

veřejnosti. Co Marie Šabacká říká o Světové škole a proč je její ambasadorkou, se

dozvíte ZDE.

 

 

Blíží se Světový kabinet a Světové odpoledne

Další akce, kde bude možné setkat se s kolegyněmi a kolegy z jiných Světových

škol, proběhnou v únoru a březnu. V únoru se potkáme na online Světovém kabinetu

(9. února 2023 od 16 do 17:30 hodin). V Olomouci proběhne 25. března 2023

prezenční Světové odpoledne. Zapište si termíny do svých nových diářů. V lednu

zašleme odkaz na přihlašování.  

 

Pozvánky na akce

Zveme Vás na Komiksovou výstavu ADRA 

Vítězné komiksy sedmého ročníku Komiksové soutěže ADRA si můžete v Cafe

https://www.facebook.com/Svetovaskola?__cft__%5B0%5D=AZUthOkgqPXoOVmbSXzixXttM_BpC1piEI9yjDIBJd-3hyC1I6N_IeL-Toc_kiOb7Hrt1Leul3FKd5JqMBwPRQiOLN6yfYg9b2e-WFbm_NVRKf3guISgQqzBlyObylNnecn1v3_KGc12PwEgRu_tXBT8HgvREz2c4fB3nhSx0-SACN6BR2D5wcFQglkT2kaTHLQ&__tn__=-%5DK-R
https://www.svetovaskola.cz/video/16-
https://adra.cz/jak-pomahame/vzdelavani/vzdelavani-v-cesku/nase-aktivity/komiksova-soutez/
https://cafe.prostoru.cz/


19.12.2022 20:57Čtěte prosincové Světové novinky

Stránka 5 z 12https://mailchi.mp/5d4ae7de0b27/svetove_novinky_092022-9080210

Prostoru_ v Národní technické knihovně prohlédnout až do 2. února 2023. Letos

v soutěži zaměřené na témata Cílů udržitelného rozvoje soupeřilo neuvěřitelných

312 komiksů, a to hned ve dvou věkových kategoriích. 30 oceněných komiksů

opravdu stojí za to!

Učím o klimatu (18. –19. ledna 2023, Olomoucko)

Přemýšlíte, jak učit o změně klimatu? Hledáte oporu v odborném obsahu, ale také

ověřené a funkční metody? Přihlaste se na bezplatný dvoudenní seminář, který se

zaměří na využití projektové metody v klimatickém vzdělávání a upozorní na další

aspekty, které je třeba ošetřit při otevírání tématu klimatické změny ve výuce. Ze

semináře si kromě metod a zdrojů informací odnesete také paletu aktivit, které

můžete hned následující den využít při diskuzi o klimatu s Vašimi žáky. Seminář je

určen zejména vyučujícím na 2. stupni ZŠ a SŠ a dalším vzdělavatelům z formálního

i neformálního prostředí. Registrace na kurz ZDE.

                                         

Konference Vzděláváme (se) pro klima (26.

ledna 2023, Praha)

Jaké jsou klíčové principy pro vzdělávání o klimatické změně? Vnímá současná

revize českého vzdělávání důležitost tohoto tématu? A hlavně, jak učit o klimatu v

místních souvislostech a pracovat s ním ve výuce napříč různými předměty? Na to

odpovídá jedinečný web ucimoklimatu.cz, který představíme na konferenci

„Vzděláváme (se) pro klima“. Přijďte vyzkoušet a zažít nejrůznější praktické lekce

nebo se seznámit se zajímavými výukovými pomůckami tak, abyste je mohli snadno

https://cafe.prostoru.cz/
https://www.clovekvtisni.cz/co-delame/vzdelavaci-program-varianty/kurzy-pro-ucitele/ucim-o-klimatu-olomoucko-298c


19.12.2022 20:57Čtěte prosincové Světové novinky

Stránka 6 z 12https://mailchi.mp/5d4ae7de0b27/svetove_novinky_092022-9080210

využít pro výuku (nejen) o klimatické změně. Bližší informace a registrace ZDE.

 

B-learning Klima v tísni (únor – březen, online)
B-learning Klima v tísni – šestitýdenní b-learning o změně klimatu a klimatickém

vzdělávání obsahuje samostudium klimatického online kurzu, tři online setkání s

odborníky a tvorbu vlastní klimatické aktivity. Přesné datum kurzu zatím není určeno,

pro bližší informace sledujte kurzy Variant ZDE.

Inspirace od nás

Online kurz Učíme o globálních souvislostech

Chcete získat nové informace a praktické návody do výuky, ale nemáte čas jezdit na

semináře? Pak je online kurz přesně pro Vás! 

Je jen na Vás, jak si jej časově rozložíte. Vybírat můžete ze čtyř témat: klimatická

změna, migrace, voda a sucho, gender. Tak směle do toho! Veškeré informace

najdete ZDE.

 

https://ucimoklimatu.cz/udalosti/vzdelavame-se-pro-klima/
https://www.clovekvtisni.cz/co-delame/vzdelavaci-program-varianty/kurzy-pro-ucitele
https://arpok.cz/pro-pedagogy/online-kurz/


19.12.2022 20:57Čtěte prosincové Světové novinky

Stránka 7 z 12https://mailchi.mp/5d4ae7de0b27/svetove_novinky_092022-9080210

Učíme o migraci – nový soubor materiálů k

výuce o migraci
Představujeme nové materiály k výuce o migraci. Metodická příručka Učíme o

migraci: metodika pro vyučující pomáhá vyučujícím otevřít ve výuce téma migrace.

Obsahuje metodické i praktické tipy, jak se žáky téma migrace komunikovat. Je

určena především středoškolským vyučujícím, ale i dalším pedagogickým

pracovníkům z oblasti formálního i neformálního vzdělávání. V příručce najdete i

deset zpracovaných lekcí do výuky k tématu migrace, uprchlictví, ale také klimatické

migrace a dalších dílčích podtémat. Druhým materiálem je stejnojmenný soubor 13

krásných infografik, které mohou výborně posloužit při začleňování tématu migrace

do výuky. Metodiku můžete stáhnout ZDE a infografiky ZDE.

 

  

 

 

Jak vy/tvořit udržitelný svět – v kontextu

energií

Inspiraci na toto téma získali žáci a pedagogové na online konferenci v rámci Týdne

globálního vzdělávání. 

Diskutujícími byli: 

matematik, výzkumník a vývojář umělé inteligence Marek Krčál, který se

zabývá tématy spjatými s ochranou klimatu 

Petr Kucka z Ekologického institutu Veronica, který o sobě hovoří jako o

ekologickém aktivistovi z maringotky

Katarína Kováčová z organizace NaZemi, která představila téma energie v

kontextu teorie nerůstu

https://www.clovekvtisni.cz/ucime-o-migraci-metodika-pro-vyucujici-1956pub
https://www.clovekvtisni.cz/ucime-o-migraci-sada-infografik-1955pub


19.12.2022 20:57Čtěte prosincové Světové novinky

Stránka 8 z 12https://mailchi.mp/5d4ae7de0b27/svetove_novinky_092022-9080210

Záznam online konference najdete ZDE.

 

 

Jak v dnešním propojeném světě žít udržitelně

a co pro to můžeme udělat?
Letošní ročník Festivalu globálního vzdělávání pořádaný organizacemi sdruženými

ve FoRS se uskutečnil 22.–24. listopadu. Proběhla řada zajímavých workshopů,

panelová diskuse s hvězdnými hosty a nezapomněli jsme ani na bohatý doprovodný

program. V Kampusu Hybernská se společně setkali učitelé a učitelky, zástupci

organizací, které se dlouhodobě věnují tématu rozvojového vzdělávání, experti a

expertky. Vytvořili tak inspirativní prostředí pro vzájemné sdílení zkušeností.

Panelovou diskusi „Učíme (se) a žijeme v neklidné době” moderovala Jana

Peroutková. Pozvání přijali pedagožka Hana Vacková, sociolog Daniel Prokop,

profesor historie na Bostonské univerzitě Igor Lukeš a klinický psycholog Adam

Suchý. Na záznam debaty se můžete podívat ZDE. 

 

 

 

ADRA představuje nový projekt pro výuku

zeměpisu Země k světu
Interaktivní videa, web plný zábavných kvízů nebo online práce s daty v prostředí

Gapminder. To vše a mnohem víc si vyzkouší žáci 2. stupně základních škol

v lekcích zaměřených na využití digitálních vzdělávacích zdrojů. Na webu projektu

https://www.youtube.com/watch?v=k5ZLojHBkns&t=1167s
https://fors.cz/festival-globalniho-rozvojoveho-vzdelavani/
https://www.youtube.com/watch?v=YaThDK8hBmU


19.12.2022 20:57Čtěte prosincové Světové novinky

Stránka 9 z 12https://mailchi.mp/5d4ae7de0b27/svetove_novinky_092022-9080210

www.zemeksvetu.cz učitelé i další zájemci naleznou kompletně zpracované lekce na

témata Udržitelná města a obce, Chudoba a nerovnosti, Biodiverzita a zemědělství,

a to včetně lekcí určených pro žáky s odlišným mateřským jazykem. Více o projektu

se dozvíte ZDE.

 

Filozofie pro děti – praktická příručka s lekcemi
Didaktická příručka pro učitele navazující na dlouhodobý výcvik i jednorázová

školení. V publikaci naleznete praktické lekce přímo do hodin občanské výchovy,

dějepisu, zeměpisu, vlastivědy, přírodovědy, ale i českého jazyka. Některé lekce je

možné využít na 1. stupni ZŠ, většina z nich je určena pro 2. stupeň ZŠ a také SŠ.

Na tvorbě lekcí se podíleli pedagogové ze ZŠ Příbor, Jičínská 486, ZŠ Bobrová a ZŠ

Táborská, Praha 4.

Filozofie pro děti je didaktickou metodou, s níž přišel v 70. letech 20. století Matthew

Lipman, profesor filozofie na Kolumbijské univerzitě v New Yorku. Znepokojovalo ho,

že se mladí lidé na univerzitách neučí samostatně přemýšlet. Dnes je Filozofie pro

děti (P4C – Philosophy for Children) známá ve více než 60 zemích. Příručku můžete

stáhnout ZDE.

 

Učím o klimatu – nový vzdělávací portál  
Celkem sedm organizací spojilo své síly a připravilo vzdělávací portál pro učitele,

kteří se ve výuce chtějí věnovat tématu změny klimatu. Jde opravdu o jedinečný

prostor, jeden z nejbohatších vzdělávacích zdrojů k tomuto tématu, který nyní v

České republice existuje. Vám všem, kteří s tématem změny klimatu chcete pracovat

ve výuce i při dalších příležitostech, pomůže nejen k hlubšímu porozumění, ale

ukáže i to, jak se zapojit do řešení klimatické krize. Aby byl náš svět udržitelnější a

zdravější. Více najdete ZDE.

http://www.zemeksvetu.cz/
https://adra.cz/jak-pomahame/vzdelavani/vzdelavani-v-cesku/aktualita/predstavujeme-novy-projekt-pro-vyuku-zemepisu-zeme-k-svetu/
https://www.clovekvtisni.cz/filozofie-pro-deti-prakticka-prirucka-s-lekcemi-do-hodin-1933pub
https://ucimoklimatu.cz/


19.12.2022 20:57Čtěte prosincové Světové novinky

Stránka 10 z 12https://mailchi.mp/5d4ae7de0b27/svetove_novinky_092022-9080210

 

 

Inspirace ze Světových škol

Světová škola z pohledu ředitele
Vyzpovídali jsme Jiřího Vymětala, ředitele ZŠ Olomouc, Svatoplukova 11, který sám

působil jako koordinátor Světové školy na svém předchozím pracovišti. „Pro mě je

důležité, aby dítě cítilo sounáležitost se školou a bylo na ni hrdé. Povědomí a hrdost,

pocit, že jsem příslušníkem nějaké prestižní záležitosti si myslím, že je taky jeden z

důležitých aspektů, který vede k tomu, že děti pracují naplno a s radostí,“ říká o

Světové škole. Celý rozhovor si přečtete ZDE.

 

Nástěnka Světové školy v Dubu nad Moravou

 
Někteří si možná myslí, že nástěnky jsou přežitek. Na základní škole v Dubu nad

Moravou ji vytvořili žáci za podpory vyučující výtvarné výchovy velice originálně. A z

úst koordinátora Světové školy Tomáše Krále zaznělo: „I když jsem si zpočátku

myslel, že nástěnky jsou již mrtvé, tak tomu tak není, funguje to.” Sdílíme k inspiraci

:-)

https://www.svetovaskola.cz/pribehy-svetovych-skol/22-jiri-vymetal-je-dulezite-aby-dite-citilo-sounalezitost-se-skolou-a-bylo-na-ni-hrde


19.12.2022 20:57Čtěte prosincové Světové novinky

Stránka 11 z 12https://mailchi.mp/5d4ae7de0b27/svetove_novinky_092022-9080210

 

     

https://www.facebook.com/Svetovaskola
https://www.svetovaskola.cz/
http://www.svetovaskola.cz/


19.12.2022 20:57Čtěte prosincové Světové novinky

Stránka 12 z 12https://mailchi.mp/5d4ae7de0b27/svetove_novinky_092022-9080210

This email was sent to <<Email Address>> 

why did I get this?    unsubscribe from this list    update subscription preferences 

Svetova_skola · Safarikova 17 · PRAHA 2 120 00 · Czech Republic 

mailto:%3C%3CEmail%20Address%3E%3E
https://svetovaskola.us14.list-manage.com/about?u=4a8f7ebb5d577e9ee74a8960f&id=4da050a908&e=%5BUNIQID%5D&c=eb8d4f69de
https://svetovaskola.us14.list-manage.com/unsubscribe?u=4a8f7ebb5d577e9ee74a8960f&id=4da050a908&e=%5BUNIQID%5D&c=eb8d4f69de
https://svetovaskola.us14.list-manage.com/profile?u=4a8f7ebb5d577e9ee74a8960f&id=4da050a908&e=%5BUNIQID%5D&c=eb8d4f69de
http://www.mailchimp.com/email-referral/?utm_source=freemium_newsletter&utm_medium=email&utm_campaign=referral_marketing&aid=4a8f7ebb5d577e9ee74a8960f&afl=1

